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Ty sy b o že  d źĕ ć o
To rĕka: Jelizo w ĕriš, 20 je Jĕzus 

z Nazareta Chrystus, sy so w ot Boha 
narodźil. A to m y w ĕrim y. Tak sJu- 
śam y do Chrystusoweho stadla, hdźež 
je w on sam naš dobry pastyr. My sm y 
boži lud na zemi, dźĕći sw ĕtła, bože 
dźĕći. Swojeho njebjeskeho Wotca 
sm ĕmy prosyć kaź lube dźĕći sw ojeho  
lubeho nana. Dźĕćo je česć abo hań- 
ba swojeho nana. Wot nas sw ĕt w o- 
čakuje — z poJnym prawom, zo jako 
bože dźĕći sw ojeho njebjeskeho W ot- 
ca česćim y z dobrymi skutkam i, ze 
sprawnym i słowam i, z dušnym i m y- 
slemi.

Tebi je styskno, Juby čitarjo: „Taj- 
ke bože dźĕćo so ja m jenować nje- 
možu. Tak jasna a kruta m oja wĕra  
njeje. Što možu ja sebi za to, zo sym  
čłow jek našeho časa? Našim  prjedow - 
nikam w osrjedź pobožneje w okoliny  
bĕ lošo w ĕrić.“ — Runje z tobu chce- 
dźa tute rjadki rĕčeć.

Japoštoł Jan w  sw ojim  prĕnim  lisće 
na 5. staw je w  prĕnich 5 štučkach  
nochcyše nas sw arjeć našeje słabeje 
w ĕry dla, ale chcyše nam  pomhać, 
nas posylnić w e w ĕrje do našelio 
Zbožnika Jĕzom Chrysta. Tajka wĕra 
njeje tak jara w ĕc našeho rozuma, 
ale w jele bołe duchowna moc na- 
šeje wutroby. My njem ožem y koždu 
sadu biblije, kožde slow o w ĕryw u- 
znaća dorozumić. Samo w učom nicy  
njem ožachu sw ojeho m ištra zapřim - 
nyć. Z Ćichim pjatkom bĕ za nich  
katastrofa hotowa. Hdyž so jutry rano 
powĕsć roznošowaše mjcz nim i, zo je 
Chrystus z m ortwych stanył, bĕ to 
za nich njezrozum liwe. Hdyž bĕše po- 
tom dw ĕlow acy Tomaš stanjeneho  
Chrystusa sam w idźał a m asał, won  
přemoženy zdychny: „Moj K nježe a 
moj Božo!“ Štož bĕše jem u a w učom - 
nikam njezapřijom i\e za jich rozum, 
to nĕtko w ĕrjachu. Stanjenem u, ži- 
w em u Chrystusej so znow a dowĕrja- 
chu. Syłna nadźija jich napjelni: 
Hdyž je Jĕzus z m ortwych stanyl, tak 
je won ton prĕni mjez wubudźenym i. 
Won je sm jerći moc wzal. Kaž je won  
žiw jenju wroćo daty, tak budźemy 
tež my jonu wubudźeni k nowem u  
žiwjenju. Kak so to stanje, sebi ze 
swojim  rozumom předstajić njem o- 
žemy, ale to je naša žiw a nadźija. 
W tajkej zbožnej dowĕrje sm y bože 
dźĕći.

Bože dźĕćo Jubuje Boha, sw ojeho  
njebjeskeho Wotca. Čas sw ojeho ži- 
w jenja ženje njew ĕdźach, što to rĕka 
„Boha lubować". B0I1 bĕ mi pře- 
wullii, přeswjaty, předaloki, zo bych 
jeho Iubować mohł. Sw jate pismo 
nam praji: To je lubosć k Bohu, zo
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jeho kaznje dźeržimy, a jelio kaznje 
njejsu ćežke. — To je mi zrozum liwe. 
Bože kaznje su dobre. Štož je dźerži, 
je m udrj. C łowjesce prajene! Stož je 
dźerži, ma mĕr z Bohom a z čłow je- 
kami. To je ta w ulka hnada božeho 
dźĕsća.

Tuton dobry mĕr m jez člow jekam i 
m jenuje biblija „Iubosć“. Što je z tym  
m ĕnjene, dyrbim y sebi ze skrom ni-

K a ž loni na r ja n ym  sw je d źe n ju  w e  
W ojerecach ta k  b u d źem y  te ž  lĕ tsa  w  
M inakale  w je le  pobožneho, w u ž itn e - 
ho a za jim a w eh o  słyšeć.

šim i slow am i rozkłasć: sćerpliw osć, 
znjesliw osć, přećelnosć, zdworliwosć, 
ponižnosć, blišeho zańć mĕć, za njeho 
zrozum jenje mĕć. Jako bože dźĕći 
sm y w šitcy hromadźe bratřa a sotry, 
tuž m ĕjm y tuton dobry mĕr mjez 
sobu. Nad nami w šĕm i sw ĕći sam sne 
słonco, a sam sne w ichory nad nami 
zachadźeja. My sm y boži now y Israel, 
kotryž je ducy po puću do „slubje- 
neho kraja“. Puć za nas w šitkich je 
błoćany, prošny a strašny. Chceš 
sw ojem u blišem u zaw idźeć, zo so won  
m jenje do kam jenjow  na puću za- 
kopuje, so m jenje po sm ykłym  błoće 
suw a hač ty? Snano by derje było, 
hdyž by ty sw ojej noze lĕpje zbĕhał 
a w ulkim  łužam so trochu w uw inył. 
Chceš tam nem u liw ku w ĕru poroko- 
wać, dokelž won m jenje stona a m je- 
nje sw ari na naš bjezbožny čas? Pře-
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stańm y z tym. Na tajke w ašnje so 
njew opokazam y jako bože dźĕći.

Možno w šak je, zo ma jedyn loše 
a tam ne ćeše brĕmjo njesć. Hač drje 
m ožeš ty praw je posudźować, što 
m jez w am aj ma so lošo a što ćešo — 
ty abo tw oj bliši? N aše najsurowiše 
brĕmjo je naša starosć w o zbože a 
bohatstwo našeho zem skeho žiwjenja. 
Jĕzus Chrystus ze sw ojim  žiw jenjom , 
sw ojim  ćerpjenjom  a zrow astanje- 
njom  je nam  w otkryl potajnstwo ži- 
w jenja, zo kubla tutoho sw ĕta (pje- 
njezy, nahladnosć, moc) njem oža nam  
zbožownosć dać, ton rjany a sw jaty  
pokoj. To w šak hižom  dawno w ĕm y. 
Tute rjadki pak chcedźa znow a na to 
dopominać. N ic sw arjo našu slabu  
wĕru, naše sw ĕtne žadosće a dźiw ne 
nadźije, ale w jele bole spom inajo na 
hnadu, kotraž je nam data w ot Chry- 
stusa, přez kotrehož w um oženje sm y 
bože dźĕći: Wy njejsće m je w uzw olili, 
ale ja sym  w as w uzw olil a postajił, 
zo byšće šli a płod přinjesli a zo by 
w aš płod w ostal. Boh Knjez, kiž je 
nas stw orił, da nam připowĕdać: 
Njeboj so, přetož ja sym  će w um ohl; 
ja sym  će z tw ojim  m jenom  w olał; 
ty sy moj.

Tajke słow a chcedźa našu wĕru  
sylnić, zo bychm y jako bože dźĕći 
sw ojeho njebjeskeho W otca chw alili 
ze sw ojim i skutkam i a sw ojej jasnej, 
dobroćiwej dušu. — Z dobrym i skut- 
kami přibĕra w jesolosć našeje wĕry.

My sm y bože dźĕći a wopokažm y  
so tež jako ta jk e! W.

Dr. phil. Rudolf Jenč njebohi
S rjedu , 11. ap ry la  1979, sm y b ra tra  

d ra . R udo lfa  Jenča , sw ĕrneho  syna 
našeho  luda, n a  jeho  posledn im  puću  
p řew odźeli a  n a  H rodźišku  pocho- 
w ali.

N a tu tu  s r je d u  bĕ  n am  po O chra- 
now skich  hesłach  d a te  słow o z lista  
n a  R om skich : J a  n je h a n ib u ju  so 
ew an g e lija  w o t C hrysta , p ře tož  je 
boža moc, k o traž  zbožnych čin i w šit- 
kich , k o třiž  n a  to  w ĕ rja . T u to  słowo 
jap o š to ła  P aw o ła  je  n am  w  rozžohno- 
w anske j n u trn o sć i do w u tro b y  rĕčało. 
Jenož  C hrystusow y w opor, jeho  zbož- 
ny  ew angełij, zam ože nas sm je rt-  
nych  č łow jekow  w usw obodźić  w ot 
s trach a , b jeznadźijnosće, słabosće a 
bojosće. Puć za C hrystusom  hić rĕka, 
ž iw jen je  n am ak ać  a ž iw jen je  dobyć. 
N aš b ra t r  dr. Jen č  n je je  so h ańbo - 
w a ł tu to h o  puća  jak o  w učer, k an to r 
a w ĕdom ostn ik .

W jace kroć  je  nam  n a  našich  S erb - 
sk ich  cy rkw insk ich  d n jach  n a  w ĕdo- 
m ostne  a  pobožne w ašn je  p řednošo- 
w a ł w o našich  serbsk ich  w otčincach.

30. aw g u sta  1903 narodźi so n a  2 i-



dow je. W uchodźiw ši ludow u šulu 
p řińdźe  n a  K ra jn o s taw sk i w učersk i 
sem in a r w  B udyšin je , hdźež so z n im  
zeznachm y jak o  ho rliw y m  p ředsydu  
serbskeho  stu d en tsk eh o  to w ars tw a  
„Sw obody“ . Jak o  w u čer sku tkow aše  
w e W orcynje, w  P oršicach  a  w  B ude- 
stecach, hdźež bĕše n im ale  20 lĕ t z 
k an to ro m  (1934—1953). Jak o  w ĕdo- 
m ostn ik  je  po w o jn je  dźĕła ł p ři In s ti-  
tuće za serbsk i ludospy t a je  nam  
n ap isa ł w u lce  w ažne, sw ĕdom ite  a po 
duchu  p řis to jn e  dźĕło w o se rb sk im  
p ism ow stw je.

Jem u  sm y dźakow ni za w šu p il- 
nosć, sw ĕru  a n aro d n u  lubosć.

Sotra Frieda Wjelic je wotmołwiła
My so jeje prašachm y za nazhonje- 
njem i z chinskim i sw ojbam i
Swojba W ee z Tau-uen

W ee nadeńdźeš w  C h in je  husto  
jak o  sw ojbne m jeno . T au -u en  je  w u l- 
k a  w jes, hdźež bĕchu  koždy tydźeń  
w iki. T au -iien  rĕ k a  b rĕškow a zah ro - 
da. W e a w około T au -iien a  b ĕ  zah ro - 
dow  z b rĕškam i. K onc m e je  nošachu  
z ra łe  p łody do w jetši'ch m ĕstow . To 
bĕ čas w u lk ich  žn jow  za w obyd le- 
rjo w  w  T au-iien je .

D źens chcu w am  nĕšto  pow ĕdać w o 
sw ojb je  W ee w  T au -u en je . T u ta  
sw ojba  bĕ po rno  d ru h im  w je sn jan am  
bohata . N im o zah ro d y  z b rĕškam i 
w obsedźeše tež  w u lk i k ru ch  po la  a 
hišće w yše toho k lam ars tw o  ze w šĕm  
tym , štož C h in jan  na  w sy  tr jeb a . Dwĕ 
dźow ce a  jed y n  syn bĕchu  cyłe w je - 
selo a n ad ź ija  sta rše ju . S ta rša  dźow - 
k a  bĕ bohužel slepa. B ra tr  a so tra  
chodźeštaj do šule, a łe  słepa  Y ong- 
ch ing  do bu d d h is tisk eh o  tem p la , zo 
by  pozdźišo tam  w o sta ła  jako  m niš- 
ka. S łužow na ju  w šĕd n je  přew odźo- 
w aše.

N ĕtk  p ak  so s ta  dźiw , zo sw ojba 
w ot k řesćan k i w e w sy  w o C hrystusu  
zhoni. S w ojba  W ee n ĕ tk  tež  k  n am  na  
m isionsku  s tac iju  chodźeše a  z po- 
božnej d ušu  Jĕzu sa  C h rs tu sa  jako  
sw ojeho  Z božn ika w uzna. Po tu te j 
k ročeli w ohrožow aše ćm ow a, h rozna 
moc sw o jbu  W ee. Y ong-ch ing  n je - 
m ožeše w jace  do tem p la  chodźić. 
S w ojba  W ee w ĕzo tež  w jace  za tem pl 
n jew oprow aše . C yła w jes bu  n jem ĕr- 
na  a  čakaše  n a  w jećbu  přibohow . 
S łužow nu, k o tru ž  bĕ  sw o jba  hač  do- 
ta ł za  slepu  Y ong-ch ing  m ĕła, p ušć i- , 
chu, dokelž bĕ dźow ka do K unm inga 
do šułe za słepych  přišła . Zo by so na  
sw o jb je  W ee w jećiła , w za sy lnu  dozis 
opium a. P řiw u zn i p řin je sech u  m rĕ - 
jacu  do dom u Wee. P řiw u zn i zem rĕ- 
te je , m ĕšn icy  a  tem plow e žonske w o- 
s tach u  w  dom je  Wee. Po ch insk im  
w ašn ju  dyb ješe  sw o jba  W ee d roho tny  
kašć kup ić  a w šitk ich  hosći hospodo- 
w ać, doniž ćĕło n jebĕ  p o h rjebane , a 
z p o h rjebom  so z w o tpoh ladom  kom - 
dźachu.

W sw ojej nuzy p řińdźe  sw ojba  
W ee ke  m ni a m je  w o pom oc p ro - 
šeše. N am  d e rje  zm ysłeny  m ag is tra t 
pom haše. W ojsko nuzow aše, zo so 
kašć hnydom  poh rjeba . P řiw u zn i a 
m ĕšnicy  so tež w o tsa lichu . S w ojba  
W ee bĕ zaso  w usw obodźena.

W  tam n e j w sy  n a s ta  ž iw a k řesćan - 
ska  w osada, k o tre jež  m ać bĕ kn jen i 
Wee. N an W ee, k o tryž  n jeb ĕ  hišće či- 
tać  n aw ukny ł, p řiń d źe  raz  ze sw ojim

synom  a pokaza mi hordźe, zo m ožeše 
N ow y zakoń  n im ale  b jez zm y lka  či- 
tać, a  doda: „Moj syn P ing -hong  je 
m je  naw učił."  Sm ĕdźach nazhonić, 
k a k  so w nučk i — 5 jich  b ĕ  — n aro - 
dźichu  a  w otrosćechu.

W oth lad an je  m ałych  bĕ  dosć jed - 
nore. M ać je  syćeše ze sw ojim  m lo- 
kom , a borze dostachu  w a rjen y  rajs. 
M ać nošeše dźĕćo p ři w šĕm  dźĕle na  
ch rib jeće . H dyž bĕchu  dźĕći 5 do 
6 lĕ t stare , d y rb jach u  w one te  m jeń - 
še nosyć a  č in jach u  to  z w u łk e j sw ĕru  
a  lubosću. Tež hdyž m ałe  bĕhać  w uk- 
n jechu , d y rb jach u  w u lke  jim  pom - 
hać. H usto  sym  w obkedźbow ała, zo 
dźĕći skoro  žane h ra jk i n jem ĕjachu . 
Snano  n ĕk a jk e  d rje w ja n e  klocki. 
Z pĕskom  — ch iba  z h lin u  sej h ra j-  
kachu. S ta rše  dźĕći č in jach u  sej z 
m okre je  h lin y  přibohow , štož so jim  
huśto  dosć d e rje  poradźi. T a jk ich  p ři- 
bohow  w šak  bĕchu  w idźeli w  tem płu  
a n a  w šelk ich  m ĕstnach  w  mĕsće. 
D ruhdy  so tež sta, zo so pohanske

K unm ingu , a le  tež hižo w  Yiiki, m o- 
žeše r ja n y  p isany  p ła t dostać a k ra s - 
nu  židu. N a sw jedźen jach  nošachu 
p isanu  d ra s tu  — tež židźanu. W šĕdnje 
w šak  jenož sam o tkane  m odre płaty.

K njez a  k n jen i Wee, k o tra jž  bĕšta j 
hižo tehdom  w  srĕn ich  łĕtach, d rje  
n jeb u d źe ta j w jace  žiw aj, a le  je ju  dźĕ- 
ći a  dźĕćidźĕći w ĕsće hišće. W as, ko- 
tř iž  tu tu  m oju  rozp raw u  w  dom iznje 
čitaće, w u tro b n je  prošu, zo byšće so 
za n ich  m odłiłi.

J a r a  w u tro b n je  W as strow i
W aša so tra  F ried a  W jelic

List sotry Friedy Wjelic
M oji lub i č itarjo  časopisa Pom haj 

Boh!
To bĕ m i w u lk e  w jeselo , zo m ožach  

W am  ze  sw o je j k n iž k u  „T ui dźi a při- 
pow ĕdaj ew a n g elij“ nĕśto  pra jić  w o  
sw o jim  ž iw je n ju  a sw o je j službje. 
W u tro b n y  d źa k  redak to re j časopisa  
za  jeho  sw ĕrne  p ře ło žo w a n je !

S ta rše j so try  F riedy W jelic  
A w g u s t W je la  1852—1923
M arja  rodź. K aiserec z B u ko jn y  pola B arta  1859—1950

dźĕći k  tu ty m  h lin jan y m  přiboham  
m odlachu . Tež z k am u šk am i sej dźĕ- 
ći h ra jk ach u , je  ta k  abo h in ak  do 
h liny  sadźejo. H ew ak  pak  n je jsym  
w je le  h ra jk o w  w idźała .

Do koždeje  sw ojby  na  w sy w šak  
słušeše buw oł (Biiffeł) — zw je tša  
k ruw a. W šitcy  ju  lubow achu . N a po- 
łach  w oraše  za ra js . Po puću  sedźeše 
přeco nĕch to  na  n je j. W šon hordy  
h ladaše  holčec z w yšiny  sw oje je  k ru -  
w y n a  nas dele, hdyž d y rb jach m y  je - 
m u z w uskeho  puća  na  bok stupić. 
T ak  w idźu  hišće dźensa  syna W ee- 
p ing-hong  n a  buw ołe  sedźo. Pozdźišo 
kupi jem u  n an  m u la  (M aulesel), hdyž 
bĕ  n ĕk ak  18 lĕ t s tary . Sw ojeho m u la  
p řah aše  do woza, zo by ludźi a  tw ory  
wozył. To bĕ r ja n a  zasłužba za n jeho.

Štož bĕ  d o b ra  hospoza, ta  pom haše 
p jen jezy  zasłuźić ze ze łen inu  w  za- 
h rodźe  a z ku rym i, za  ko trež  w šak  
tam  n jeb ĕ  w je le  rum a. J e jk a  nošeše 
žona 6—8 km  daloko  n a  w iki.

W na jlĕp še j s tw ĕ  m ĕješe kn jen i 
W ee sw oje krosno. H dyž bĕše je j je -  
nož n ĕk ak  možno, ta m  tk a je še  — 
w šon p ła t za  cyłu sw ćjbu . A ni do- 
w opisać n jem ožu  je je  w ušiknosć. 
B a łm a n a  polu  hač do n itk i dźĕše přez 
je je  ruce. D rastu  zešić pom haše je j 
šw ałča. M užojo a žony nošachu  m o- 
d ru  d ras tu . P ła t so w  m ĕstach  m odry  
barb ješe . W  p row inc ia łnym  m ĕsće

R ad chcu  hišće doskćnčne slow o  
dodać. W u lce  zw jese liło  m je je , zo  
sym  w o t W as ta k  w je le  dobreho a 
posyln jow aceho  připoznaća dostala. 
Ja w ĕm , zo so w  m o je j serbskej do- 
m izn je  w je le  pobožnych  sw ĕru  za m i-  
sionstw o  m odla. To bĕše ta k  za čas 
m ojeho  dźĕća tstw a. W ĕsće je  so tež 
za m n je  prosyło. Prošće a m odlće so 
dale!

W  K ubšicach sym  w  staršisk im  do- 
m je  rjane  lĕta dźĕća tstw a  m ĕla. Ze  
sydom  dźĕći bĕch ja  p ja te . D źakow - 
nje spom inam  na sw o je ju  lubeju , po- 
božneju  staršeju . Z e sw o jim  dobrym  
p řik ładom  sta j nam  pom hało j na puću  
k Jĕzusej. K o n firm ĕro w a ł je  m je  
fa rar K riiger w  Poršicach. Tež jem u  
sym  dźakow na. Po ko n firm a c iji cho- 
dźach do Poršic do kruha  m lodych  
holcow , ko tryž  fa rarka  naw jedo- 
waše.

H dyž so farar K riiger z w osadu  
rozžohnow aše, w o n  n ĕka k  tak le  pra- 
ješe: „Za dołhe łĕta  sw o je je  du- 
ch o w n ske je  słu žby  w  Poršicach sym  
w je łe  hołcow  ko n firm ĕrow a l a sym  
přeco B oha prosył, zo by toła zn a j-  
m jeńša  jed n a  do Jĕzusow eje  słužby  
ja ko  d iakonisa  stupila . A le  nazhonil 
pak  n je jsym , zo by ani jedna  sej tu tu  
kročel zw ĕriła .“ To m je  do w u tro b y  
tr jech i, zo  so prašach, hač n jem oh ła  
ja  to być.



Wy budźeće moji sw ĕdcy . . .
7. přinošk 
Prokop Urban
Moto: Njeboj so, w ĕr jeno! Mk. 5,36

W je s o ły  č ło w je k
P rofeso r O ta W ićaz b ĕ  zaso raz  sw ojeho lubeho  w u- 

če rja  J a n a  R adyserba-W je lu  w opytał. T ak  cyle b jez w o- 
seb ite je  p řič iny  bĕ započatk  sep tem b ra  k  n jem u  sej dojĕł. 
B udyšin pokazow aše so w  sw ojej po łnej rjanosći. L isćo 
pom ału  dostaw aše  sw oju  sw ja to čn u  b a rb u  rozžohnow a- 
n ja . W zahrodach  k ćĕ jach u  georg in ije . T u a tam  nošachu  
so w  pow ĕtrje  slĕborne, nĕžne n ifk i s ta ry ch  babylĕćow . 
Za nazym u w onješe — w oń poko ja  a w ĕdźen ja , zo može 
p řińć  w otpočink, ko tryž  budźe dobry  a d e rje  zasłuženy.

K njez w učer W jeła ste ješe  ru n je  p ři w okn je  a h ladaše  
w on, a le  O tu bĕ skom dźił. W on n jeb ĕ  so jeho  dohladał, 
a hdyž bĕ do dom u zastup ił, n jezasłyša  an i jeho  k lin - 
k an je  p ři d u rjach . W ĕzo bĕ dom a „w ow ka“, žona k n jeza  
w učerja , h ib ić iw a  a dosć in te lig en tn a  s ta ra  kn jen i.

„Ach, kn jez  profesoro! To budźe w jeselo  za Ja n a . Skoro 
žadyn dźeń so n jem in je , zo n jeb y  na  w as spom inał a  wo 
w as rĕča ł.“

K njez pro feso r zak lepa  do duri, ale n ječakaše  ani na 
w otm ołw u, a le  zastup i hnydom , k až  n jeb y  so sw ojeho 
kn jeza  w u če rja  dočakać mohł.

H akle  w o tew rjen je  d u ri w ubudźi R adyserba-W je lu  
z jeho  m yslow . W on so w obroći, a  hdyž so W ićaza do- 
h lada, ko tryž  jeho  w jesele  a zdw orliw je  strow ješe, so ra -  
dostn je  zasm ja  p ra jo  :

„L ubje, ja r a  lu b je  će w itam , m oj luby  přećelo! To pak  
ći r je k n u : hdyž n jeb y  m je  L u b jensk i sam  n a  paće rjach  
w učił, ta k  bych sej z aw ĕrn je  m yslił, zo m ožu kuzłać. W ot 
ra n ja  sebi p řed sta jam , k ak  r je n je  by było, hdy  by ke m ni 
přišoł. N ĕtk  sym  cyłu chw ilu  p ři w o k n je  s ta ł a  sam  p ři 
sebi rĕčach : „Hač d rje  přińdźe, hač d rje  p řiń d źe?“ No, 
a w idźiš, ty  tu  sy! N ĕtk  m i p ra j, hač  n jem ožu  skoro  ta k  
w je le  kaž kuzłać?"

„K uzłać? To w šak  nic, kn jez  w učerjo . W y p ak  sće zda- 
loko začuł, zo so m i po w as styska. Mi so s ta jn je  po w as 
styska, hdyž so šu la  zaso započina. P řeco  spom inam  na 
to, k ak  rja n e  bĕchu  p rĕn je  hodźiny  po p rozdn inach , k a jk e  
r ja n e  w ĕcki m ĕješće za nas p řiho tow ane, s ta jn je  m ĕješće 
za nas now u, cyle now u baseń. A  k a k  w je le  sm y p rĕn i 
dźeń spĕw ali. To bĕše ta jk i r ja n y  započatk!"

„Ja  tež rad y  n a  to spom inam . H nydom  bych zaso šoł 
wučić. W oni w šak  m je  w jace  m ĕć nochcedźa. J a  sym  
dosć stary . N jep lec h i!“ P ři ty m  p ak  so w usm ja .

„Ale, Ja n o “ , r je k n y  poroku jo  W jełina, „čehodla n je -  
r je k n je š  kn jezej p ro feso rej, zo by  so sydny ł?  — Posydńće 
so, kn jez  profesoro", w obroći so n a  W ićaza sam a.

,.P raw je  m aš, m aći — m am  pak  za to  w ažnu  p řič inu ." 
C hutne w obličo chcyše činić, a le  p ra w je  so jem u  to n je - 
poradźi, p ře tož  w oči bĕštej połnej sm ĕcha. W on poka- 
šlow a a  z w ysokim  hłosom  — kaž  kn jez  w u čer — so na  
n jeho  w o b ro ć i:

„W ićazo, W ićazo, pozdźe sće přišoł. W ot ra n ja  h ižom  na  
w as čakam . N ajradšo  bych w as do rožka  s ta jił. To sebi 
sp o m ja tk u jće .“

„P rošu  w as, žen je  w jac  to  n je sč in ju !“ doda sm ĕjicy  
W jelow y šuler. K n jen i w u če rk a  nygny  z hłow u. W ona 
w šak  znaješe  sw ojeho m uža a  tež p ro feso ra  W ićaza. W o- 
beju  m ĕješe  lubo.

S ydnyšta j so a dašta j so do chłošćenkow , ko trež  bĕ 
jim aj W jelina  p řin jesła . Wo w šĕm  m ožnym  sebi pow ĕ-

d ašta j. R adyserb -W je la  bĕ  po łny  p rašen jow . W šitko 
chcyše w ĕdźeć — w o O tow ych w uspĕchach  a n jew uspĕ- 
chach . w o jeho  bolosćach a radosćach , w o jeh o  p lanach , 
a  n jech  bĕchu  tež h išće w  dalok im  přichodźe  a  h išće nic 
ja sn e  w u tw o rjen e . K n jez  w u čer w šak  w ĕdźeše w o Oto- 
w ym  dušinym  a  duchow nym  w o jow an ju . W on znaješe  
jeho  dobyća a  jeho  poražk i. W šo w o n im  w ĕdźeše.

To bĕchu  přeco dołhe, ja ra  dołhe rozm ołw y po łne ch u t- 
nosće, połne dow ĕry, połne p řeće ls tw a  a  lubosće n a  w o- 
bĕm aj bokom aj. A to la  so tež husto  h rom adźe  w u tro b n je  
sm ĕješta j. Tež n ĕ tk le  bĕ  tom u  tak.

W ićaz w obroći so na  W jelu : „K njez w učerjo , p ra jće  
mi, k a k  to  p řińdźe, zo su  po la  w as ta k  ćm ow e w ĕcy  n a - 
dobo jasne , ja r a  ćežke w ĕcy lochke, zo nam ak aće  p ruh i 
radosće tež  tam , hdźež je  pop raw om  w šo ta k  z ru d n e ? “ 

B asn ik  R adyserb -W jela , ko trehož  d a ry  je  H an d rij Z ej- 
le r pom hał w uw iw ać, p řem yslow aše  a  rozw ažow aše a 
h ak le  po cyłej chw ilce r je k n y  ćicho:

„Wĕš, Oto, ja  k ru će  a n u trn je  w ĕ rju  do C hrystusa. J a  
w ĕ rju  w šo to, štož je  w on  č łow jekow  w učił. W ĕrjacy  čło- 
w jek  je  s ta jn je  tež  w jesoły. To w obsw ĕdča z tym , zo so 
n ičeho n jebo ji, hdyž m a B oha n a  sw ojej stron je . W jeso- 
łosć je  sw ĕdčen je! To1 sej sp o m ja tk u j, ho lče!“

SeKBSHi *  C 2 K m > V 2 S K l d Z £ V L
W M inakale — 16. a 17. junija 1979
Sobotu  w  15.00 hodź. zh rom adźizna  n a  fa rje .
N jedźelu  w  9.30 hodź. sw jedźenske  kem še. P rĕdow ać  bu- 
dźe fa ra r  S iegfried  A lb e rt-  H rodźišćanski.

Za zh rom adny  w ob jed  p řin je sće  sej nož, w id ličk i a 
łžicu sobu a za kofej nopašk .

Po w objedźe budźe zaso w jeso la  b je sad a  n a  fa rsk e j za- 
h rodźe. Z h łow nej zh rom adźiznu  w  božim  dom je skon- 
čim y w około  16 hodź.

Z busom  m ožeće do M in ak a ła  dojĕć: 
z B udyšina  8.10 hodź. přez L utobč 
a w roćo z M in ak a ła  17.09 hodź. 
přez W ulku  D ubraw u  

Z B ukečanskeje  w osady  po jĕdźe bus:
R achlow  8.20 hodź.
M ješicy 8.25 hodź.
B ukecy 8.30 hodź.
T rjeb jen ca  8.35 hodź.
K ubšicy  8.40 hodź.
Bošecy 8.45 hodź.
B udyšin  8.55 hodź.

(na D rjew ow ych w ikach)
W roćo po sam snym  puću z M inaka ła  w  17.00 hodź. 
Tuž p řińdźće  z w jeso łe j w u trobu !

Lubje Was přeprošuje 
farar Gerat Lazar-Bukečanski

W jele  žohnow an ja  w  ta m n y m  času 
je  nam  tež fa rar R oseberg dał. N a j-  
sy ln iši nasto rk  pak  dostach, ka ž hižo  
w  sw o je j kn ize  pisach, p ři ložu sw o- 
je je  so try  H any, ko traž borze po m o- 
je j ko n firm a ciji zem rĕ. Polne sw ĕtlo -  
sće bĕ je jn e  m rĕće a zaw osta ji jasne  
sw ĕtlo  w e  m ni. To bĕ w osrjedž prĕ- 
n je je  sw ĕ to w e je  w d jn y . — T ež za  
m n je  bĕ to tehdom  ćežki čas. M oji 
bratřa bĕchu w e  w o jn je . Z e sw o jim a j 
staršim a j hrom adźe nazhonich  teh- 
dom  w je le  zrudoby  a bolosćow.

Znow a sebi přejach, zo bych  m dhla  
diakonisa  być, derje  w ĕdźo, što  to rĕ- 
ka. 5. apryla 1921 zastup ich  do dom a  
diakonisow  w  E lbingerodźe. Po krd t- 
kim  w u k u b la n ju  tam  přińdźech  do

Berlina, zo  bych  ta m  s lu žb y  so try  na- 
w u kn yla . Lĕto  pozdźišo  w obstach  
s ta tn y  eksam en. Na to dźĕlach w  
ew angelske j chorow ni w  B ochum je  
w e W es tfa lske j. 1924 hač do 1926 
bĕch w osadna  sotra. R jane  ncCdawki 
bĕ m i B dh dow ĕrił! W osrjedź tu te je  
w jeso łe je  s łu žb y  pow oła  m je  B dh do 
zw o n ko w n eh o  m isionstw a  — do Chi- 
ny. Skoro  sam a nochcych  to m u  w ĕrić  
a so bojach, z  w je d n is tw o m  našeho  
dom u w o ty m  rĕčeć. T ehdom  nazho- 
nich, zo  m ožeš skradźu  sw o je  po ta jn -  
s tw a  z B ohom  m ĕć. Je -li to boža w o- 
da, ta k  budźe W Ć N  puće a m ožno ty  
w ĕdźeć, b yrn jež  n je b y  n iko m u  ničo  
prajiła . A  zaw ĕrn je , list našeje  w yše je  
so try  dońdźe, w  k o try m ž  so m je  pra-

šeše, hač so n je č u ju  pow ołana  do 
C hiny  hić. W ona by to za dobre m ĕ- 
la. — T a k  nas Bdh K n je z  w jed źe !

W u ku b ła n je  za  m is io n sku  słu žbu  
dostach w  Bad L iebenzell. W  L on- 
donje hišće nĕšto  časa p řebyw ach , a 
po tom  m je  ze  4 d ru h im i so tram i w u -  
žohnow achu  za słu žb u  w  C hinje.

Z ty m  bĕch nastu p iła  n o w y  puć. 
28. sep tem b ra  1928 — loni před 50 
lĕ tam i — s tu p ich m y  w  C enua  (Ita l-  
ska) do łodźe, zo b ych m y  so podali na 
da loku  jĕ zb u  do C hiny. P jeć n jedźe l 
traješe, don iž n jeb ĕc h m y  w  Shanghai 
— w  cen tra li našeho m isionstw a . W  
da loke j cu zb je  bĕ tam  za nas ku sk  
dom izky .

S to ž sym  pozdźišo  na m isionsk im



polu nazhonila , sym  spy ta la  w  sw o je j 
kn ižce  w opisać. — To drje  n jebĕchu  
źane w u lk e  sku tk i. H dyz pak  so n ĕ tk  
m o je  ž iw je n je  ke  koncej bliži, s te ju  
husto  z  ch w a len jo m  před  sw o jim  n je -  
b jesk im  W otcom . W š itko  bĕ n jezasłu - 
žena  hnada l W Č N  da m i z  C h iny  so 
dom  w roćić, zo  m ožach  hišće raz 21 
lĕ t na n o w ym  m is io n sk im  polu dźĕlać 
w r ja n ym  T aunusu  m je z  chorym i na  
čuw y. C yle h inaša słužba  hač m jez  
pohanam i a křesćanam i w  C hinje. 
T u tych  zad w ĕ lo w a n ych  č łow jekow , 
ko tř iž  žanoho  puća w jace  n jew id źa -  
chu a so z ć ežk im i m ys lem i bĕdźachu, 
troštow ać a z  n im i ćerpjeć, bĕ m i 
w u lk i a sw ja ty  nadaw k.

N ĕ tko  sym  tu  ž iw a  na w u m ĕn ku  
našeho d iakon isneho  dom u. W je le  
korespondency m a m  hišće w obstarać, 
w osebje  dušepastyrskeho  razu. 
K N JE Z  m je  n je je  hišće ze sw o je je  
słu žb y  pušćił. M oje ž iw je n je  drje  
njebĕ  lochke  a te ž  n ic z ru n y m  pu-  
ćom , ale bohate a rjane  bĕše w  słuž-  
bje d o b y w a r s k e h o  K  n j  e z  a.

H išće raz W as w š itk ic h  s trow i W as 
poručujo  m iłosći našeho n jeb je skeh o  
W otca W aša sotra  Frieda W jelic.

My SO Wam, Česćena, luba sotra  
Frieda, w u tro b n je  d źa k u je m y  za  w šo  
duchow ne posy łn jen je , ko trež  sm y  
bohaće čerpałi z  W ašich  nazhon je-  
n jo w  w  kn je zo w e j słužb je . Přez dw ĕ  
lĕće n im a le  bĕchu  n a m  W aše přinoški 
n a jw ažn iši w obsah  našeho časopisa. 
Pola nas h rozy  strach. zo zahoritosć  
za  zw o n ko w n e  m isio n stw o  w o łiw k -  
nje. C yle w ĕsće je  so n ĕ tko  ličba po- 
božnych  m o d łerjow  p ow je tš iła , ko- 
tř iž  Boha K n je za  proša, zo  b y  poha- 
nam  zeschadźa ło  zbožne  sw ĕtło  ew a n - 
gełija.

Z a  W as p a k  p rosym y, zo  b y  Boh  
W am  dale spožčił ćĕ łnu  a duchow nu  
čiłosć, zo  byšće m oh ła  hišće w je le  
p o trĕb n ych  e r tn je  a p iso m n je  trošto- 
wać a w e  w ĕr je  posyln jeć.

W  m je n je  w š itk ic h  čitarjow  strow i 
W as, łubu  S erb o w ku , W aš W a m  w u -  
trobn je  d źa ko w n y  redak to r P om haj 
Bćh.

Nalĕtnje schadźowanje synody
T uto  schadźow an je  w očakow achu  

ze sy lnej nap ja to sću . W ulka  ličba  ho- 
sći (130) to dopokaza. T em a rĕk aše : 
C yrkej a  je je  skup iny  — cyrkw inske  
skup iny  a jich  cy rkej.

W o ty m  jed n ać  bĕ nuzne, h ižo d la  
F a lkenste ina , hdźež bĕ so fa r a r  n a  
kem šach  p řed  w o łta r jo m  spalił. 
K ra jnom łodź in sk i fa r a r  KreB zabĕ- 
ra še  so w  sw ojim  re fe raće  ze zasad - 
nym  p ra šen jo m : K ak  daloko  sm y sebi 
w ĕdom i, zo słu šam y  h rom adźe  do 
jed n e je  cy rkw je , a  m am y  přesw ĕdče- 
nje, zo tu tu  je d n u  cy rke j tr je b a m y ?  
P ro b lem  je  po m o jim  zdaću, zo su 
w šelke fo rm y  pobožnosće dow jed łe  
do w u tw o rje n ja  w še lako rych  skup in  
w  cyrkw i, kaž n a  p řik ła d  K ra jn o - 
cy rkw inske  zjednoćenstw o, L udow e 
m isionstw o, M łoda w osada, C yrk- 
w insk i kongres. S trach  w  ty m  w ob- 
steji, zo su  tu te  sku p in y  sam e za se- 
b je  a su  so w ĕdźo abo  njew ĕdźo  
cy rk w je  zdalili. N a tu to  ch u tn e  p ra -  
šen je  so tež w  blidow ej d isk u siji žana  
p ra w a  w otm ołw a n jen am ak a .

D ałši dypk  našich  w uradźow an jow  
bĕ zakoń  w o cy rkw insk ich  w o k rje - 
sach. Štož bĕ  so p řed  25 lĕ tam i posta- 
jiło, je  so jako  n jedosahace  w opoka- 
zało. Po now ym  zak o n ju  d ostanu  w o- 
k rje sn e  synody w jace  praw ow , zo by 
m jez w osadam i p ř ib ĕ ra ła  zh rom adna  
zam ołw itosć.

T řeći dypk  n aše je  synody bĕ po ru - 
čen je  E isenachskeje  zh rom adźizny  
delega tow  z konca ja n u a ra  1979. K až 
wy, lubi č ita rjo , wĕsće, m am y do ta l 
w  NDR tř i  cy rkw inske  pow šitkow ne 
g rem ije :

Z w jazk  ew angełsk ich  cyrkw ow  
w  NDR
Z jednoćene ew .-lu th . cy rkw je  
C yrkej s ta ro -p ru sk e je  un ije .

W ot tu ty ch  třoeh  g rem ijow  bĕchu 
w  E isenachu  delegaća, zo bychu  w u- 
radźow ałi, k a k  m ohłe so cy rkw inske  
naležnosće w  našej rep u b lice  jed n o - 
rišo  a  tuńšo  rjadow ać. W jele so wo 
ty m  rĕči porokujo , p řih łosu jo , now e 
m ysle  p řidaw ajo . P rĕ n ja  k roče l bĕ so 
1973 č in iła  z p řipoznaćom  zh rom ad- 
neho p rĕd o w an ja  a w u ž iw an ja  bo- 
žeho w o tk azan ja . D la dalšich  k ročel 
budźe so dy rb jeć  h išće nĕšto  lĕ t jed - 
nać.

Z n u třk o w n e  m isionstw o poda w ob- 
šĕ rn u  ro zp raw u  — 43 stro n  dołhu. 
Z w u łk e j sw ĕru  a w oporn iw osću  s ta ra  
so 1 600 pom ocnikow  w o starych , 
chorych  a  hub jenych . To m a so z p ři- 
poznać.

R u n je  ta k  nas z dźakom  n ap je ln i 
pow ĕsć, zo su  so cy rkw inske  daw ki 
loni d e rje  nazbĕra łe ,

Synoda m ĕješe so ze 40 dopisam i za- 
bĕrać. K oždy w osadny  može so z p ra -  
šen jem i, skoržbam i a dobrym i n a - 
m je tam i n a  synodu w obroćić  a  sm ĕ 
w ĕsty  być, zo budźe jeho  dopis z 
w u lke j sw ĕru  w obdźĕłany. M nozy 
hosćo postrow ichu  synodu w  m jen je  
d ru h ich  cy rkw jow , tež w u k ra jn y ch  
z P o lskeje , z Č ĕskosłow akskeje a  
D anskeje.

W m ĕrcu  bĕ naš kn jez  k ra jn y  b i- 
skop dr. H em peł sw oje p jećdźesaćiny  
sw jećił. N a jeh o  n a ro d n in y  bĕ sy- 
noda n a  hodne w ašn je  spom inała.

K u rt H ładk i (L attke), 
se rb sk i synodała

B udyšin-Pĕtrow ska w osada: N je- 
dźelu, 29. 4. 1979, (M isericordias Do- 
m ini) rozžohnow aše so B udyski su- 
p e rin te n d e n t G o ttfried  A rno ld  ze 
sw oje j w osadu  a  cyłej B udyskej efo- 
r iju . W ułka  w osada p je ln ješe  popoł- 
d n ju  w  14 hodź. M arja -M arć in u  cy r- 
kej. Po p rĕd o w an ju  w otchadžaceho  
su p e rin ten d e n ta  podźakow a so jem u  
w yši k ra jn o cy rk w in sk i radź iće l za 
jeho  401ĕtnu sw ĕrn u  słužbu  w  cy rk - 
wi. — P ři b jesadźe  w e w osadnym  do- 
m je  n a  H ornčerske j hasy  so n a  hnu- 
jace  w ašn je  w e w je le  rĕčach  w u p ra ji 
su p e r in ten d e n te j A rno łdej česćow - 
nosć a dźakow nosć. Tež serbsk i su- 
p e rin te n d e n t so jem u  podźakow a za 
d o b ru  kolegialnosć.

Hrodźišćo: K až kožde lĕto, tak  
sw jećachm y  tež  lĕ tsa  bo łm ončku  
ko n firm ac iju . A łe tu to n  raz  bĕše to 
nĕšto  w osebiteho, dokelž bĕ  so K ote- 
čan sk a  w osada  ze sw ojej k o n firm a-

ciju  nam  p řizam kny ła . P řič in a  toho 
bĕše, zo je  přez sm jerć  W osporskeho 
fa r a r ja  W iedm era  w  zašłym  lĕće fa r- 
ske m ĕstno n jew obsadźene. D uchow - 
ni w okolnych w osadow  d rje  spy ta ja  
w e W osporku a w  K otecach pom hać, 
a le p ři kon firm ac iji to  n jebĕše mož- 
no. T ak  w obzam kny  K otečanska  w o- 
sada, k o n firm ac iju  z nam i hrom adźe 
sw jećić. H rodźišćansk i fa ra r  postrow i 
n a  započa tku  božeje słužby w obĕ w o- 
sadźe. E pisto lu  w u č ita  łek to r z K otec 
a  sćen je  lek to r z H rodźišćanskeje  w o- 
sady. Pozaw nski chor naše je  w osady, 
w  ko trym ž tu ch w ilu  tež nĕko tři z 
K otec sobu h ra ja , w upyši sw jedźeń 
na  dosto jne w ašn je . B yrn jež  je  so 
n am  tu ta  zhrom adnosć lub iła , nadźi- 
jam y  so, zo m ože k łĕ tu  K otečanska 
w osada kon firm ac iju  zaso w  sw ojim  
r ja n y m  božim  dom je  sw jećić.

Serbske bože słužby w juniju 1979
3. 6. — 1. dźeń sw jatkow

B udestecy 14 hodź. kem še 
(fa ra r C yril P jech)
B ukecy 8.30 hodź. kem še 
(fa ra r G era t Lazar)

4. 6. — 2. dźeń sw jatkow
B udyšin -M ichałska  9 hodź. kem še 
(fa ra r P aw o ł A lbert)
K lukš 8.30 hodź. kem še z božim  
w otkazan jom  (sup. W irth)

' N jesw ačidło  8.30 hodź. kem še 
(fa ra r Feuste l-M inakałsk i)
Po łp ica  10 hodź. kem še z božim  
w otkazan jom  (sup. W irth)
R akecy  8.30 hodź. kem še 
(fa ra r G era t L azar-B ukečansk i) 
H rodźišćo 8.30 hodź. kem še 
(fa ra r S iegfried  A lbert)

17. 6. — 1. njedźela po Sw jatej trojicy
M inakał 9.30 hodź. sw jedźenske 
kem še Serbskeho  cyrkw inskeho^ 
d n ja ' (fa ra r S iegfried  A łbert-H ro - 
dźišćanski)

24. 6. — sw jedźeń sw j. Jana
H uska 14 hodź. kem še z božim  
w otkazan jom  (sup W irth)

1. 7. — 3. njedźela po Sw jatej trojicy
B udyšin -M ichałska  9 hodź. kem še 
(fa ra r C yril P jech)
B udestecy  14 hodź. kem še z božim  
w o tk azan jo m  (sup. W irth) 
Hrodźiišćo 8.30 hodź. kem še 
(fa ra r S iegfried  A lbert)

Redaktorstwo našeho časopisa p ře- 
w ozm je z 1. ju lijo m  1979 fa ra r  Cyril 
P jech ; nap ism o: P fa r re r  C yrill Pech, 
84 R iesa 11, W indm iih lenstr. 17; eks- 
p ed ic ija : fa r a r  G era t L azar-B ukečan - 
ski. Jem u  m a so p řem ĕn jen je  ličby 
w o teb ĕ ra rjo w  w ozjew ić.

■ Cisło bankoweho konta w ostanje: 
4962 - 3 0 - 1 1 0

P om haj B ćh, časop is ew angelsk ich  Ser- 
bow. -  W uchadźa jćn k ro ć  za m ĕsac z li- 
cencu  čo. 417 N ow inarskeho  zarjad a  pola 
p řed sy d y  M in isterskeje  rad y  NDR. — R ja- 
du je  K onw ent se rb sk ich  ew angelsk ich  du- 
chow nych. -  H low ny zam ołw ity  re d a k to r: 
S erbsk i su p e rin ten d en t na  w usl. G erhard  
W irth w B udyšin je -T řĕ lan ach . -  Ludow e 
nak tad n is tw o  D om ow ina, B udyšin . -  C išć : 
N ow a D oba, ć išćern ja  D om ow iny w Budy- 
š in je  (III-4-9-744)

JŁw pjacttir


